

Cała wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nri Czasu, o ile kapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Postać w Państwie Austriackim	na cały rok 24 zł.	na kwartał 6 zł.	na miesiąc 2 zł. 50 c.
" do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych państw należących do związku pocztowego	28 zł.	7 zł.	2 zł. 50 c.
Prenumerata przysyłana się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy i pieniężne i przesyłki pocztowe nie przysyłają się z przesyłką pocztową. — Listy reklamacyjne nie przysyłają się. — Listy reklamacyjne nie przysyłają się. — Reklamacje nadsyłane Redakcyi nie wracają się, lecz bywają niakzone.			

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ tudzież sprzedawca. Niejęzyczny prenumeratę krajową S. A. Kraynowskiego, Szpital Nowakowski, Opiekun (Bazylej) przysyłają się za opłatą od miejsca wysłań drukiem drobnym (poctowym), za pierwszy raz 10 c., za każdy następny raz po 5 c. Wiedeńskie (na 8 stronicy dziennika) od miejsca wysłań drukiem drobnym po 20 c. za każdy raz. Wiedeńskie do „Glasera“ (prospekt, cyrkulari, ogłoszenia itp.) przysyłają się za cenę 1 zł. od 100 egzempli dla samiejsoowych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należycie sprawa się naprzód nadać adres pocztowy. Opiekun i prenumeratę przysyłają w Wiedniu: Alonja „CZASU“ w głównym składzie tytułu Nr. 1 przy ulicy Halickiej Nr. 4. w Paryżu wysłań p. Adam, Carrefour de la Croix Rouge 2, (prenumeratę p. W. Raszkowski, Faubourg Poissoniere 38); w Wiedniu p. Hasenstein i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenberg Nr. 2 (także w Pradze), E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimbregu), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurcie n. M.) Kotter & Comp.

Kraków 18 lutego.

Mamy do zapisania nowy objaw budzącej się odwagi publicznej i zdrowego kierunku politycznego w szerszych kołach obywatelstwa. Bywa to często u nas, że indywidualnie, w cztery oczy lub w ściślejszym kolekturze ludzie wyznają zasady, zgadzają się na poglądy, potępiają zdrożne kierunki, częstokroć z głębi przekonania, lecz wahają się stwierdzić to jawnie i zbiorowo. Nieraz i słusznie skarżono się na tę dwulicowość czy małoduszność, która zniewała ludzi rozważnych w zbiorowym działaniu ustępować a nawet popierać to, co indywidualnie, w wewnętrznym przekonaniu za zgubne uznają. Od lat kilkunastu, przyszedł to trzeba, okazał się znaczny postęp w tej enocie odwagi cywilnej, która niestety, w odrotych miała się zawsze stosunkowi do odwagi rycerskiej, którą Polska słynęła. Postęp ten atoli był dotąd indywidualny. Ten i ów chwycił za pióro, aby obłudnie zedrzed maskę, walcząc z zakorzenionym przesądem lub nałogiem, ostrzegając społeczność narodową przed zgubnymi zasadzkami i podstępą robotą, aby prostować skrzywione pojęcia i strzedz kraj od nowych kłesk lub zbrodni. Wolność słowa i pisma w Galicyi, dozwoliła na polu jawności rozwinąć tę walkę o obowiązki dnia dzisiejszego i o drogi do przyszłości dla narodu. Wolność ta dozwoliła uczynić przedmiotem dyskusyi i krytyki to, co pod pozorami patriotyzmu odwoływało się zwykłe do uczuć tylko, a wiodło na nowe manowce. Lecz odwaga cywilna, gdy jest tylko udziałem jednostek, ściągaa na ich głowy gromy potępienia, a wśród biernej i chwiejnej opinii zwycięża wtedy nie ten, czyj patriotyzm wzbudza największą ufność, lecz kto najgłośniej umie teroryzować. Dzięki Bogu, teroryzm publicystyczny już się zużył, a ostatnia kampania polemiczna o jednosc naszej reprezentacyi dowiodła, że sumienia narodowego zagłuszyć nie można. że odwaga cywilna budzi się u ogółu obywatelstwa, które już na oslep prowadzić się nie daje. Wschodnia część kraju dała pierwsze przykłady takich zbiorowych protestów przeciw samozwańcemu kierownictwu opinii. Deklaracya około sta wyborców obowodu krakowskiego ma wyższe znaczenie; nie jest to już tylko protest, ale adhezya do przekonani wyrażonych w piśmie czcigodnego posła, nie jest to tylko polemika, ale akt dodatni zasad i programowych myśli zawartych w tem piśmie.

Nie będziemy tutaj przypominac znanej treści listu posła ziemi krakowskiej. Pisany on był pod wrażeniem ostatniego sejmku, tej pięknej zgody, jaka w nim zapanowała i tego niecenego rozbrajania, jaki na nowo wbrew uchwale Koła sejmowego wznieć się starano. W patriotycznej polemice o utrzymaniu jednoci Sejmu z delegacya naszą w Wiedniu i delegacyi z krajem przez solidarność Koła polskiego, głos p. Popiela był jednym z najbardziej stanowczych, sięgających najgłębiej i odsłaniających jądro złego a odznaczających się przy tej stanowczości w potępieniu błędnej drogi, umiarkowaniem formy i szlachetnym wyrozumieniem dla przeciwników politycznych. P. Popiel nie jątrzył choć potępił, a dowiódł już dawniej, że posiada rzadki dar z miłości tylko chrześcijańskiej płynący, iż podejmuje walkę polemiczną nie na to aby zohydzić przeciwnika, lecz aby go rozbroić, jeśli już nie przekonac.

Kwestya secesyi została już przez kraj przesądzoną; niebędziemy się pastwić nad jej poplecznikami, którzy zapewne czują, że zastąpioną ponieśli kłeskę. Wraz z publicystą należącym do demokratycznego i postępowego obozu radzibyśmy, aby ci ludzie, którzy dali się porwać polityce indywidualnej, nie zmarnili w niej i odnaleźli drogę powrotu na tory wspólnego działania, jedynego odpowiedniego interesom kraju i obowiązkom narodowym.

Deklaracya wyborców krakowskich przychodzi za późno jako strzał przeciw pokonanym już secesyonistom, ale jest wielkiej doniosłości, jako adhezya do zasad wyrażonych w piśmie p. Popiela. Jest ona czemś więcej niż wotum zaufania, bo aktem uznania i zjednoczenia. Jeden z najświetlejszych członków naszego sejmku, przez długie życie piórem, słowem i czynem wyznawał zasady, stwierdzając gorącą miłość kraju i dbałość o jego losy, a zwykle w tem, co było wyrazem najgłębszych przekonani zdobytych nauką, „okupionych wiarą, gorliwością patriotyczną natchnionych, bywał osamotniony.

Nie, nie był on samotny, podzielali jego zasady i poglądy najznakomitsi ludzie jego czasu, podzielała je może w głębi i większości obywatelstwa, ale jawnie, publicznie wypierał się ich ogół. „Nic dla osoby — wszystko dla zasad“ — mówi p. Popiel w swej odpowiedzi, więc i my uznania tego i tej adhezji niebędziemy stosowali do osoby szanownego posła. Adhezya wyborców krakowskich ma obok zasadniczej także praktyczną stronę: jest nowym objawem nspobieni i przekonani przeważających w kraju, a więc mających się zatwierdzić w przyszłych wyborach. Hasło solidarności Koła polskiego i polskiej reprezentacyi tak powszechnie uznane niewstrzyma walki o zasady przewodnie i o kierunek polityczny. Solidarność narodowa niewyklucza rozdziału i współzawodnictwa stronnictw narodowych. Niech nam wolno będzie w deklaracyi wyborców krakowskich dostrzegac zaród zjednoczenia wielkiego stronnictwa na gruncie tych zasad, które tak dobitnie wyraża pismo posła obowodu krakowskiego.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 16 lutego.

△ Po siedmioniesięcznym przeszedł przesileniu ministeryalnemu, gdyż dwaisya gabinetu hr. Auersperga przyjęta została 3go lipca r. z., stanął wczoraj nowy gabinet, któremu nadają miano Stremayr-Tasffa. Lecz w skład tego nowego gabinetu wszedł jeden nowy minister hr. Tasffa, obejmując wydział spraw wewnętrznych po dawno uwolnionym z powodu choroby bar. Lassere. Nie zamianował nawet Cesarz nowego prezesa ministrów (Ministerpräsident) ale tylko poruszył p. Stremayrowi przewodnictwo w radzie ministrów, z powodu, że jest najstarszym w służbie ministrem, gdyż już w trzech gabinetach z kolei zasiadał. Zresztą w tym zamianowanym wczoraj gabinecie pozostali wszyscy ministrowie dawni i przy dawnych wydziałach, wyjąwszy tylko prezesa ministrów ks. Auersperga i ministra wojny p. Ungera, którzy w żadnym razie pozostać nie chcieli, a wobec złożonych przez siebie publicznie oświadczeń pozostać prawie nie mogli. Zostali nawet na swych dawnych posadkach p. Glaser i hr. Mansfeld, chociaż, jak twierdzą, oba szczerze pragnęli ustąpić z ministerstwa.

Przedo jesto dawny gabinet rekonstruowany czyli zreorganizowany tymczasowo i na czas przechodni. Tak przynajmniej ufc należy; do pytania tego powrócimy niżej.

Nie ulega wątpliwości, że połączenie tego odnowionego ministeryum będzie dość trudne wobec toteżniejszej Izby przy uchwaleniu budżetu. Wszystkie odłamy partyi „wiernokonstytucyjnej“, wyjąwszy lewy środek, będą na gabinet silnie uderzać, mianowicie przy rozprawach o pokryciu wydatków na zajęcie Bośni i Hercegowiny; wszystkie zaś odłamy prawicy nie mogą mieć wielkiej ufności do gabinetu pod przewodnictwem p. Stremayra, pomimo, że do tego gabinetu wszedł hr. Tasffa a pozostał w nim p. Ziemialkowski, który, i pomimo, że p. Stremayr nie został mianowany presem ministrów, lecz tylko przewodniczącym w ich radzie, co mniejsze mu daje atrybucje i mniejszy wpływ na polityczny kierunek gabinetu.

Przewidując ataki takie ze strony „wiernokonstytucyjnej“, stących w jakiegokolwiek afirmacyi, lecz dość silnych w negacyi, walali się pp. de Pretis i Chlamecky pozostać w obudowanym gabinecie i w skutek tego odwiekło się o dwa dni mianowanie tegoż ministeryum. Ale pomimo obaw użycia się, pozostali w gabinecie, bo władza ma swój obrót, który zwiększa się w chwili, gdy się z nią wzrost przychodzi.

Jak tylko wczoraj Cesarz podpisał nominacye ministrów, prezes Izby poselskiej Reehbauer rozesłał ośmólniki sprzesłające jej członków na posiedzenie pojutrza 18go t. m. Na posiedzeniu tem przedstawi się Izbie nowe ministeryum i załatwione zostaną obie sprawy, które odroczone na przeszłym jej posiedzeniu 4go t. m. aż do ukonstytuowania się nowego gabinetu, mianowicie: projekt ustawy zmieniającej warunki zwrotu pożyczki daney ze skarbu państwa gminom w Czechach dotkniętym powodzią w 1872 r. i projekt ustawy zmieniającej ustawę z 19go lipca 1872 r. co do wyrażenia kosztów podróży członkom rad szkolnych krajowych i okręgowych. Nastąpiła ma Izba poselska odbyć jeszcze dwa posiedzenia w tym tygodniu 20go i 22go t. m., a gdy równocześnie w tym tygodniu komisya budżetowa ukończy obrady nad budżetem, mianowicie rozstrzygnie sprawy związane z mianowaniem nowych ministrów, wówczas posiedzenia Izby zawieszona zostaną na dni 10 a zwolane będą na 26go lub 27go tego miesiąca delegacya wspólna do Paryża. Głównym przedmiotem obrad delegacyi będzie rządowy projekt ustawy dającej ministeryum wspólnemu indennitatem za wydatki na zajęcie Bośni i Hercegowiny w roku zeszłym, to jest inacyj ogroczony projekt, który cofnięty został przez ministeryum wspólne w listopadzie r. z., ponieważ delegacya uznawała go za niedostatecznie usadniony. Właśnie przybył tu dzisiaj węgierski minister skarbu hr. Szapary, gdyż po zamianowaniu na nowo ministrów austriackich odbędzie się jutro pod przewodnictwem Cesarza narada ministrów wspólnych wraz z ministrami skarbu austriackim i węgierskim co do ostatecznego ułożenia wspomnianego

wyżej projektu i co do innych przedłożeń rządowych które mają być przedstawione delegacyom. Głównym pytaniem co do nowego ministeryum Stremayr-Tasffa, jest: czy gabinet ten uważa się za tymczasowy i przechodni, czy też zamierza istnieć podczas wyborów do Izby poselskiej i nie mieć kierowca. Pozostanie w gabinecie pp. Glaser i Mansfelda, którzy szczerze podobno pragnęli opuścić posady ministrów, nakazywałoby sądzić, że pozostałi oni tylko tymczasowo, że uuną się później i że gabinet jest tylko przechodni aż do rozwiązania Izby, po czym zamianowany zostanie staowczy gabinet, złożony z ministrów operujących się na zasadach i stronictwach autonomicznych, i że ten staowczy gabinet istnieć już będzie podczas wyborów.

Wiedeń 17 lutego.

(II) Zaprzeczyc trudno, iż przesilenie gabinetowe na teraz znalazło najrozsadniejsze rozwiązanie, zupełnie odpowiednie chwilowemu położeniu rzeczy. Stanowczya dymisya ks. Auersperga, najbardziej niepopularnego w Izbie deputowanych, tudzież Dra Ugra, tej prawdziwej ofiary obrony traktatu berlińskiego, polepszyło pojęcie między Radą państwa a nowym rządem, a przynajmniej wystarczy na uspokojenie rozniejonych żywiołów, zatem przyczyni się do zakatwienia szybszego najważniejszych przedłożeń rządowych, zostających w związku z polityką okupacyjną. Wejście zaś hr. Tasffa do gabinetu, które nawiasem powiedziawszy stanowi jeden z najciekawszych epizodów upłynionej epoki odrodzenia się ministerstwa, kładzie koniec bezskrólewu w ministeryum spraw wewnętrznych i posłuży do polepszenia stosunków rządu nie tylko z prawicą w Izbie ale i ze stronnictwem stojącym jeszcze zdala od gruntu konstytucyjnego. Gabinet Stremayr-Tasffa w składzie dzisiejszym zawiera przepowiednie dla przyszłości bliższej i dalszej, których odgadnąć nie trudno dla tych, co znają się nieco na politycznych oznakach czasu. Na teraz złożenie gabinetu, w którym zasiadają hr. Tasffa i Dr Ziemialkowski obok Dra Glasera i p. de Pretisa, było nader zręcznym czynem skłębilbystki rządowej. Wielu uważa ten gabinet za przewidywany, za ministeryum ad hoc, który niby ma tylko przeznaczenie posadać aż do wyborów lub uskutecznić wybory. Upredzić was wimieniem, iż sami ministrowi bynajmniej takiego nie robią wrażenia. Liczą oni na żywot dłuższy, aniżeli powszechnie mniemano. Rozumie się samo przez się, że wybory wpłyną zapewne na zmianę składu gabinetu, ale tyle już dziś jest pewnego, że niektórzy z ministrów obecnych w każdym razie znajdą się także w gabinecie przyszłym po wyborach. Wszystkie zależeć będzie od pytania, jakie stanowisko zajmie gabinet po zamknięciu Rady państwa tak wobec Czechów, iko też i wobec polityki okupacyjnej. Zauważenie Czechów z jednej, zręczność hr. Tasffa z drugiej strony, mogą zbawieniem wpłynąć na mądre zakończenie sporu prawnopolitycznego, ciągnącego jak zmora na życie państwowemu monarchii. Hr. Tasffa wolał wejść jako szeregowiec do gabinetu dzisiejszego, aniżeli dać fiemg swoją nowemu rządowi, albowiem w ten sposób zyskał możność i swobodę rozpatrzenia się w sytuacji i przygotowania się na przyszłość w razie sprzyjających okoliczności. Jako minister spraw wewnętrznych dzierży on i tak najważniejszą rolę i posiada głos prawie decydujący w akcyi wyborczej. Przeszłość zaś i naszkic jego stanowią rekinjomy dla autonomistów, że przynajmniej status quo jest bardziej niż zapewniajomy.

Zapisac warto, iż przesilenie gabinetowe znalazło najtańsze pod względem obciążenia skarbu rozwiązanie. Wskutek zamianowania ks. Auersperga odeszedł najwięcej Izby rachunkowej, tylko Dr Unger pobierał będzie pensyę, do której jako były profesor po tyloletniej służbie zawsze miał prawo. Przes zamianowanie zaś hr. Tasffaego opróżniona została posada namiestnika tyrolskiego.

Paryż 14 lutego.

(J. Z.) Mamy już kilka aktów rządu p. Grévy i nowego ministeryum, które rozmaicie to oceniają. Parę dni temu Grévy przyjmował urzędownie ambasadorów rozmaitych państw. Przyjęcie to odbyło się w pałacu Elizejskim, a chociaż przemawienie Gréwego dosyć dobrze było przyjęte, ci jednak, którzy nie tylko słowa, ale i rozmaite okoliczności waży, mają mu za złe, że przyjmując in corpore ciało dyplomatyczne, chciał wyróżnić niektóre jego członków, nadając im rękę. Serdeczne ścśnienie dłoni lorda Lyonsa ambasadora angielskiego szczególnie zwróciło uwagę. Wczoraj Prezydent przyjmował nowego ambasadora tureckiego Safwata baszę, który zastępuje odwołanego zład Aarafaego baszę. Honory wojskowe oddane były w podworcu pałacu Elizejskiego przez jeden batalion wojska z rozwiniętym sztandarem, podczas kiedy muzyka grała marsza tureckiego. Nowego ambasadora przyjął prezydent Republiki z zwykłym ceremoniałem. Owe przyjęcia ambasadorów przez nowego Prezydenta odbyły się dawnym zwyczajem. Inacyj się dzieje z rozmaitemi postanowieniami rządowemi. To czego nie chciał podpisać marszałek Mac-Mahon i wskutek czego zrezygnował prezydent Republiki, zadekretował Grévy, w dziesiętnastu naczelnych wodzów wojska, sześciu tylko zostało utrzymanych przy swoich dowództwach, czterech jest przeniesionych, a dziewięciu traci dowództwa, między tymi ostatnimi znajduje się książę d'Annale, który jest zamianowany inspektorem piechoty, lecz zdaje się, że on tej godności nie przyjmie i przejdzie do rezerwy.

Rząd ulegając wpływom partyi radykalnej zamianował dziesiętnastu prokuratorów głównych, dając dwunastu emerytura lub dymisya, translokując pięciu innych i powołując dwóch nowych. Nie podaje nazwisk usuniętych i prokuratorów; mniejsza o ich osoby, a nawet o uzyskanie prawa wieloletniej służby, lecz przyczyny tych zmian słusznie mogą niepokoić myśliciele o przyszłości. Dla czego ten generał, lub ów prokurator został usunięty? Dla tego, że nie uchodził za dobrego republikańskiego? Dla czego ten drugi został zamianowany? Dla tego, że mniej lub więcej szczerze, mniej lub więcej szczerze dał dowody swych zasad republikańskich. Ale jakaż z tego przyszłość? Weźmy na przykład młodego oficera lub młodego prawnika, chcącego dojść do pozycyi i zapewnić sobie przyszłość; — najkrótszą drogą powinnaby być praca, lecz dziś praca nie wystarczy, trzeba mieć opinie, a do tego opinie republikańska, i zamiast nauki lub pracy, rzuci się on w wir polityczny i prędzej dojdzie do celu. W taki sposób magistratura i wojsko posiadac będą wielu polityków zdolniejszych przemawiać do mas, lub ogłaszać pronunciamiento niż wyrokować w trybunałach, lub dowodzić wojskiem w wojnie z nieprzyjacielem.

Rząd okazał się trudniejszy co do ustępek na korzyść amnestyi. Konserwacyi jak i republikański przeciwni ogólnej amnestyi, a stąd i ten dziwny a tak rozmaicie dający się tłumaczyć projekt rządowy, którego pierwszy artykuł brzmi: „Amnestya jest daną wszystkim strazonym za czyny odroczone się do powstania 1871 r., qui ont été ou seront libérés, ou qui ont été et seront graciés, (którzy byli lub będą uwolnieni, albo, którzy byli i będą ulaskawieni przez prezydenta Republiki w przeciągu trzech miesięcy po zatwierdzeniu tego prawa).“ Czyż nie lepiej powiedzieć: Prezydent Republiki da amnestya podług swego upodobania? Ciężką jest rzecz, jak przyjmując ową propozycyę rządową komuniści przebywający w Londynie, Genewie i Brukseli, ledz mniejsza o nich, gdyż res inter alios acta odessana do biór Izby, dobrać była przyjęta. Osm z nich oświadczyło się wczoraj za projektem rządowym, a trzy za amnestya kompletną.

W. Hugo i L. Blanc przez dzienniki wywołują Francya do śladków na przyjęcie w pomoc powracającym komunistom. Rada miejska paryska zdecydowała się dać na ten cel sto tysięcy franków. Dar tak hojny glosza publicznego zadowol wszystkich, ale zadolwniła partya radykalną i jej dzienniki.

Wobec rozbrania w tej chwili propozycyi p. Naquet co do wolności prasy, dziwnym w swoim rodzaju będzie proces nowego dziennika *La Revolution française*, którego redaktorem jest p. Sigismond Lacroix w skutek artykułów pp. Jules Valles i Arthur Arnould, dwóch skazanych komunistów. Zdaniem kilku deputowanych z grupy lewicy republikańskiej, z którymi o tem rozmawiałem, dziennik ten, wiedząc że wielu skompromitowanych komunistów nie będzie mogło skorzystać z amnestyi, chciał zwiększyć rządowi trudności w jej wydaniu i zrobić ją niekompletną, po to, żeby partya radykalna miała przeciw niemu broń zawsze gotową. Taka przysyca tem więcej jest prawdopodobna, że liczni komuniści wleby stracili za powrotem do Francyi, przepadając w tłumie nowych polityków, wtenczas, kiedy dziś otoczeni są da pewnego światła francuskiego aureola cierpli i wyznania za granicę.

Tenże sam dziennik *La Revolution française* umieścił list jakiemuś p. Imbert, który swoja śmiałością jest niejako wyzwaniem da rządu. Ow p. Imbert pisze, że ponieważ rząd opóźnia się z wydaniem amnestyi dla tak nazywanych komunistów, który w 1871 r. zawioli i utrzymali Republikę, więc on przysyca się, iż służył pod rządem Komuny, był inżynierem kilku bastyonów, a obecnie mieszka w Paryżu i podaje swój adres. List ten wywołał oburzenie całej uczciwej prasy dziennikarskiej. *Le XIX Siecle* powiada, że będzie on prowadził wojnę przeciw czerwonym i ich przyjacielom, któkolwiek by oni byli, a w odpowiedzi na artykuł w *Revolution française* dodaje: „Otworzyłem ramiona dla zbłąkanych... lecz przez z podpalaczami i zbrojcami, przez z bandytami dziennikarskimi, którzy wiedzą jakże zła robia i dla których wojna domowa jest tylko sposobem do dojścia do korzyści! przez z nimi oni sami wybili się z pod prawa, niech więc zostaną po za prawem! Dla nich nie ma łaski!“ Podobnie odzywa się i wiele innych dzienników republikańskich, i bardzo słusznie, gdyż mając na czelu rządu tak uczciwego człowieka, jakim jest Grévy, wszyscy powinni się skupiacz około niego i pomagać mu, żeby wzbudzić zaufanie dla instytucyi, które Republika francuska chce sobie wytworzyć.

Wiecej już, że minister oświaty p. Bardoux nadał p. St. Malinowskiemu palmę akademicką. Wszystkie dzienniki bez różnicy opinii, zapisując tę wiadomość, najpochlebniej odzywają się o szkole polskiej i jej dyrektorze.

W tych dniach teatr *de la Gaite* zacznie przedstawiać *Gilles de Brestagne* naszego kompozytora p. Kowalskiego.

Kapitan sztabu artyleryi francuskiej p. Branmiński, adiutant jen. Sempé, mianowany został komendantem; rangę tę otrzymał również kapitan Migurski, adiutant jen. Delatte.

Wiedeń 17 lutego. Ponieważ nowy, stały gabinet objął ster rządu w Przedlitawii, nasunęła się przedewszystkiem możność i potrzeba zwolnienia delegacyi wspólnych w celu podjęcia na nowo obrad przerwanych w grudniu r. z. Jakoż wczoraj odbyła się wspólna rada ministrów pod przewodnictwem Cesarza, w której wzięli udział hr. Andrassy, hr. Bylandt, bar. Hofman, Dr Stremayr, bar. Pretis, hr. Szapary i bar. Wenckheim. Termin zwolnienia delegacyi naznaczono na d. 27 b. m. Wniezione zostaną tylko dwa przedłożenia mianowicie co do przekroczenia kredytu 60-milionowego w r. 1878 i co do kosztów okupacyi w drugim półroczu r. b.

— Tisza odpowiadał w sobotę w sejmie węgierskim na interpelacyę w sprawie Art. V paktu paryskiego. Rzekł on co następuje: Na pytanie czy wiedziałem z góry o konwencyi w moim będącej i czy w porę użyłem mego legalnego wpływu, powziąłem sobie odpowiedzialność: Jak tu już niejednokrotnie w Izbie powiedziałem, przeszedłszy gabinetu węgierskiego i austriackiego mają wpływ nie tylko na każdą pojedynczą akcyę ministeryum spraw zagranicznych, lecz na cały kierunek polityki za-

granicznej i za ten wpływ mogą być pociągani do odpowiedzialności. Co się atoli tyczy tego specjalnego wypadku, wiedziałem o nim już dawniej i chętnie zgodziłem się na niego a priori i a posteriori, gdyż na kierunku i cel jego zgadzałem się. Bo jakaż jest myśl tego wszystkiego? Oto ta, że monarchia wobec wielkiego państwa sąsiedniego zrzeka się zobowiązania, którego jak dowodzą uległych lat 12 i tak wykonywać nie mogła. Do tego zrealizowania nie zobowiązała się względem nikogo, nie leżało ono też w jej własnym interesie; owszem, ze stanowiska austro-węgierskiego, a jeszcze więcej ze stanowiska polityki węgierskiej należało się zgodzić, aby konwencya tą zniszczoną została klauzula, która dawała sposobność do nowego mieszania się w wewnętrzne sprawy Niemiec. Z innego zaś punktu widzenia kierowalem się zapatrywaniem, że jeżeli wielkie mocarstwo nie chce używać prawa zapewnionego mu od dłuższego czasu, o wiele lepiej jest zrzec się go po prostu, niż milczeniem utrzymywać, nie wykonywać, a ewentualnie w razie zawiłkai dawać sposobność, iżby inne mocarstwa (mogące mieć w tem interes, aby klauzula zresztana znalazła zastosowanie) zaplątały monarchię w stosunki nieprzyjemne i aby utrzymanie tej klauzuli mogło się stać źródłem późniejszych zawiłkai. W ten sposób zdaje mi się odpowiedziałem także na pytanie, jakie były motywy mego zezwolenia, i jak nie mniej i na pytanie, co spowodowało nasz urząd zagraniczny do tej konwencyi i czy oddano za to inną usługę i jaką? Mniemam, że żądanie wzajemnej usługi nie byłoby ani na miejscu ani na czasie, bo jeżeli mocarstwo, z którym żyjemy w przyjaźni, życzy sobie zniesienia klauzuli, której utrzymanie wcale nie leży w naszym interesie, a w przyszłości może sprawić kłopot, natenczas nie można ani pragnąć, ani spodziewać się ani wreszcie żądać innej za to usługi, jak chyba tylko silniejszego wzmocnienia dobrych stosunków sąsiedzkich.

Nie może tu więc być mowy o żadnej wzajemnej usłudze, i konwencyi tej pod żadnym względem nie uważano za wzajemną usługę, ani też uważaną być nie może za coś, czemby nam wcale nie usłużyło, gdyż co się tyczy tak często wspomnianych i dziś nawet poruszonych spraw bosniackich i hercegowińskich, Niemcy nigdy nie spodziewali się wzajemnej usługi i nigdy też nie udawali się do nich o usługę w tym kierunku. Owszem, właśnie Niemcy jeszcze na kilka lat przed traktatem berlińskim, jak to dziś już każdemu wiadomo, zachęcały wraz z innymi mocarstwami monarchię naszą do okupacyi. Zwrócić tu muszę uwagę na to, iż jest to rzecz osobliwa, jeśli ktoś, jak to zrobił p. Helfr, jeszcze dziś mówi, że monarchia zajęła Bośnię i Hercegowinę bez zezwolenia odnośnych mocarstw, z pominięciem traktatów międzynarodowych. Przecież każdy wie, że stało się to na podstawie przedłożonego niedawno Izbie traktatu berlińskiego, który daje powód do długich rozpraw.

Posek Pasmandy zapytuje, czy konwencyi tej nie można by w ten sposób tłumaczyć, że skierowaną ona jest przeciw państwu europejskim, przyczem w uzasadnieniu odnośnej interpelacyi wspomnieli Francya. O ile wiem, we Francyi zajął usposobienie monarchii austro-węgierskiej względem Francyi o wiele lepiej, iżby u samych Francuzów mogło powstać podejrzenie. Wiem, iż trudno byłoby mówić rzeczywopolitnej francuskiej wzięć nam za złe, jeżeliby z traktatu opuszczonego został warunek, który w swoim czasie nie był życzeniem ani Francyi, ani Niemiec, ani Austrii, ani Danii, lecz bezpodreśniedm i osobistym życzeniem Napoleona III, odgrywającego rolę pośrednika. Co się tyczy pytania, czy nie ma tajemnej umowy, to nie wiem, czy p. Pasmandy sam się na nie odpowiedzieć spodziewa? Zdaje mi się, że pytanie to należy do tych, na które nie oczekuje się odpowiedzi, a jeżeli się takiej oczekuje, to się jej zwykło nie wierzyć. Dlaczego? Bo albo umowa taka istnieje albo nie — w obu wypadkach jeszcze nigdy dotychczas żaden minister spraw zagranicznych się podał jej do wiadomości a ja tem mniej mogę to uczynić nie będąc ministrem spraw zagranicznych (śmiech). Gdyby rząd oświadczył, iż nie ma umowy tajnej, odpowiedź na to byłoby z pewnością, że gdyby nawet była, rząd i takby nie powiedział, a tak zawsze można by przypuszczać, iż ona istnieje. Co się tyczy przedłożenia traktatu, już na początku mej mowy powiedziałem, że traktat ten ogłoszonym zostanie w dzienniku urzędowym, jak to się dzieje od roku 1867 ze wszystkimi traktatami nie zawierającymi ani zobowiązania ani obciążenia. Wogóle mniemam, iż zniesienie jednego punktu traktatu, którego utrzymanie nie leży w interesie monarchii a szczególnie Węgier, lecz owszem w przyszłości może wywołać zawiłkania, jest samo przez się dobre i odpowiednie, a zanim prosić będą Izby, aby wyjaśnienie moje przyjęło da wiadomości, proszę ze względu na wspomniane tu idee kosmopolityczne rozważyć, czy właśnie w interesie monarchii austro-węgierskiej a szczególnie Węgier może leżeć utrzymanie zasady plebiscytu według szczerpów ludowych? Ja nie sądzę, a ponieważ i to zapatrywanie usprawiedliwia zniesienie kwestyonowanej klauzuli, przeto proszę przyjąć odpowiedź moją do wiadomości.

Po kilku uwagach Helfago i Pasmandego i krótkiej odpowiedzi Tiszy, odpowiedź tę przyjęto do wiadomości.

Rosya.

Zawarcie ostatecznego między Rosya a Turcyą pokoju nie wzbudza żadnej radości ani w prasie rosyjskiej, ani w społeczeństwie, jak upewniają dzienniki, nastrożącacy owszem potrzebą pracy i reform wewnętrznych, celem wynagrodzenia lionnych strat i szwanków, które Rosya z powodu wojny poniosła. Z tego wogóle punktu, zapatryjąc się na pokój dzienniki *Nowoje Wremia* i *Golos*, mówią, że jest on, a raczej być powinien, skłamek wytęczonym, wskazującym Rosyi drogę od polityki zewnętrznej do prac wewnętrznych. „Takię samę stanowczą i chlubną zwycięstwa, jakie otrzymaliśmy w czasie woj-

ny nad Turcyę — powiada Głos — powinniśmy o- trzymać w czasie pokoju nad sobą samymi; jak staraliśmy się wywołać Słowian z jarzma tureckiego, tak usiłujemy wywołać siebie samych z pod brzemienia ciężkich chorób społecznych i ekono- micznych, a miejmy nadzieję, że uzyskamy wkrótce większą swobodę ruchów, bo tak jak dziś rzeczy trwają, społeczeństwo nasze mało co zrobi dla sie- bie zdoła, pomimo największego zapadu do pracy i uznania jej potrzeby.

Z innego zupełnie stanowiska rozwijają swe po- glądy na fakt zawarcia pokoju rosyjsko-tureckiego St. Pet. Wiadomości, upatrując w nim zaród no- wych niepokoiw i starć Rosyi z mocarstwami eu- ropejskimi. Oto bowiem jak przedstawia się temu dziennikowi terszniejsza sytuacja polityczna:

Zawarcie pokoju Rosyi z Turcyą stało się tylko hasłem do podjęcia zastępy, zakrywającej politykę Austrii i Niemiec. Zastępa podjęta — i przed oczami społeczeństwa rosyjskiego przedstawia się scena, w której niepodobna niepostrzedz zaczepno- odpornego sojuszu dwóch mocarstw racjonalnych, ze stanowczym zamiarem pomagania sobie wzajemnie w zagrywaniu coraz większych obszarów: na pół- noc dla Niemiec, na południe dla Austrii.

Prusy widocznie oczekiwają tylko zupełnego skłócenia rokowań pokojowych, aby ogłosić światu ugodę, zawartą jeszcze w czasie kongresu wiedeń- skiego, w moc której Selsawig północny przechodzi stanowczo pod ich władzę. Rzecz łatwa do pojęcia, że aby do reszty „zrabować“ Danię której Monar- cha zostaje w bliskich stosunkach rodzinnych z do- mem panującym rosyjskim, trzeba było czekać na dobrą sposobność, aby być pewnym, że krok taki nie wywoła ze strony Rosyi stanowczego veto. Ta- ka sposobność nastąpiła się teraz. Drugim kro- kiem „równie uciążliwym“, będzie niezawodnie za- mach na Holandję i na ujścia Renu, co oddawa- ni stanowcu najmilez marzenie ks. Bismarka. Z innej zaś strony Austro-Węgry już przywiązują sobie dwie najbliższe prowincje słowiańskie, Bośnię i Hercegowinę i gotują się zagarnąć obwód Nowo- Bazarski. Zjawia się tu obwód jest dla niej nie- odwołanym, ponieważ do dopiero oddzieli Serbię od Czarnogóry, zbliży Austryę do Rumelii i da jej w ręce wpływ stanowcy na Bułgarów.

„Celem naszych zachodnich“, „przyjaceli“ najserdecz- niejszych — powiada dziennik petersburski — jest dowiedzieć, że Rosya skłoniła już zupełnie swo- je posłannictwo na Wschodzie. Dawszy na ofiarę kulom i kartaczom krocie swoich synów, wydawszy półtora miliarda rubli ze swoich oszczędności z lat przeszłych, a nawet kosztem dobroty na długie lata przyszłe, Rosya już skończyła swoje zadanie w zie- miach słowiańskich i może sobie sypnąć do domu, pokąd jeszcze cała, pozostawiając wywołone przez siebie narody słowiańskie i cały półwysp Bałkań- ski pod wpływem i opieką mocarstw zachodnich. To jest zdanie Europy i dążność jej terszniejsza.

„Zdanie zdaniem — starczy się dziennik dalej — każdemu wolno mieć swoje i choćby je usprawiedli- wić esymem, ale nie wolno nie zachowywać przy- zwyczajności i umiarkowania nie wolno lekceważyć so- bie w słowach i postępkach choćby własnych nie- przyjaceli, a tego właśnie dopuszcza się Europa względem Rosyi na każdym prawie kroku. Ktoś nie pamięta tych dziecinnie-grabiarskich, poba- wionych wszelkiej godności, wycozek przeciw Ro- syi ze strony Rumunów, gdy Rosya zaczęła się do- poznawać o zwrot części Besarabii? Rumunia na- onczas o mało że nie wypowiedziała wojny Ro- syi. Było to wszystko śmiechem i litością godną, a jednak Rumunia znajdowała silne i poważne popar- cie w Wiedniu i Berlinie, i to w sposób pozabawiony wszelkiej delikatności! Teraz Rumuni dopuścili się nowej względem Rosyi szałocę: w oczach szałocę rosyjskiej zjawia się generał rumuński na czele od- działu wojska i samowolnie przywłaszcza sobie Arab-Tabię, jedną z głównych warowni, należących do Sylistryi. Według upowszechnionych pojęć o stosunkach międzynarodowych, jest to obelga bez- przykładna! Tylko słabość i nicność przeciwnika może go tłumaczyć, poniekąd, jak brak rozumu tłumaczy i niewinnia wiele postępków człowieka prywatnego. Cóż się jednak dzieje? Na powyższy postępek Rumunów zapatrują się w Wiedniu i Ber- linie, jak na czyn zupełnie prawny i słuszny i przyjmują go w obrocie, nie secedując przy tej sposobności najmniej przyzwolonych i obrażających przeciw Rosyi wycozek.

Z tego wszystkiego wprowadza dziennik peters- burski wniosek: że polityka Austrii i Prus jest syste- matycznie nieprzyjazna Rosyi, że zatem Rosya powin- na zwrócić szczególną uwagę na granice Galicji, Bukowiny i Królestwa Polskiego, lada chwila bowiem ze strony Austrii i Niemiec mogą zejść kroki go- dzące już wprost i jawnie na bezpieczeństwo Ro- syi i jej pokój wewnętrzny. Powiada nawet tenże dziennik, że otrzymał listy z Berlina, Wiednia i Lwowa, zapewnijące stanowczo, iż Austrya postanowiła ponownie znaczne sily zbrojne do g auic ro- syjskich, starając się jednocześnie skłonić Prusy do takiej samej przeciw Rosyi demonstracyi, co jej prawdopodobnie uda się bez wielkich trudności.

Tak tedy — zdaniem dziennika petersburskiego — ze świeżo zawartego pokoju może łatwo wynikać dla Rosyi wojna. O co i z kim? O wpływ na losy plebion słowiańskich, o panowanie nad Słowianami, z Austryą, której Prusy czynnie lub biernie dopo- magać będą. Kończąc St. Pet. Wiadomości arty- kuł swój następującemi, charakterystycznemi sło- wy: „Nie strasza dla nas wojna z Austryą, z tym konsulmarami Słowian, Węgrów i Żydów, spoj- nych niemieckim cementem... Rozbić ten konglo- merat staczej, moglibyśmy jednym prawie zamachem, gdyby... gdybyśmy byli pewni, że posiadamy u siebie taką się atrakcyjną dla Słowian, której sprzeciwić, z którą współzawodniczyć Austrya skute- czenie nie może... Ale skoro tak nie jest, skoro owszem, w skutek naszego zacofania w żydu wo- wnąższym politycznym, ze strony Austrii są na- wet pewne korzyści, na wojnę więc taka tylko trzewcem i pełnym niepokojem okiem zapatrują się meśmy i pragnąc, by nie wybuchła aż wtedy, gdy inaczej jakoś urządzimy się u siebie.“

Turcyja.

Stanowcy rosyjsko-turecki traktat pokoju brzmi w całej osnowie następująco:

Art. 1. Na przyszłość panować ma pokój i przy- jeźni między Rosyą i Turcyą.

Art. 2. Oba mocarstwa oświadczają łącznie, że postanowienia traktatu berlińskiego, tak jak je swoim mocarstwom postawiło, zastąpić mają punkta przedawstępnego pokoju z San Stefano, które kon- gres zmógł lub zmienić.

Art. 3. Te postanowienia traktatu z San Ste- fano, który traktat berliński ani zmniejsił ani zmienić, uregulowane zostają stanowczo następującemi artykułami obecnego traktatu.

Art. 4. Wynagrodzenie wojenne po odzyskaniu wartości odstąpionych Rosyi, skutkiem postanowień traktatu berlińskiego, przez Turcyę terytoryjów, u- stanawia się na 802 1/2 miliona franków. Sposób i norma wypłaty, oraz nastąpić mające poręczenie tejże — bez uszczerbku zawartych w 11tym arty- kułie berlińskiego kongresu zastrzeżeń, co do kwe- styi ustąpienia terytoryjów i praw wierzytelności — uregulowane zostaną przez porozumienie między rzą- dami JCMości Cesarza Osmanów i JCMości Cara Wszech Rosyi.

Art. 5. Żądania poddanych i instytucji rosyjskich w Turcyi, odnoszące się do wynagrodzenia za poniesione podczas wojny straty, będą scone w miarę jak przez ambasadę rosyjską w Konstan- tynopolu sbadane i W. Porcie zakomunikowane za- stają. Ogólna suma tych żądań nie może żadną miarą przekroczyć sumy 26,750,000 fr. Dopiero po upływie roku po nastąpieniu ratyfikacyi tego trak- tatu, mogą żądania i W. Porcie być wgrzone, a po upływie dwóch lat nie będą więcej przyjęte.

Art. 6. Zamianowani będą przez W. Portę i ce- sarski rząd rosyjski, specyjalni komisarze, aby ob- liczyć koszty, narosłe z utrzymania jeńców ture- ckich. Rachunki te datują się od dnia podpisania traktatu berlińskiego. Koszta wyłożone przez rząd turecki na utrzymanie jeńców rosyjskich, zostaną odliczone, a pozostała suma, skoro ustanowiona zostanie, spłaconą będzie przez W. Portę w 21 równych terminach w ciągu lat siedmiu.

Art. 7. Mieszkańcy odstąpionych Rosyi miejsc, jeżeli osiedli się chcą po za obrębem tego tery- torjum, mają wolność wyjazdu i mogą swoje po- siadłości ziemskie sprzedać. Przynajmniej zostają do termin trzechletni od ratyfikacyi traktatu. Gdy termin ten upływie, zostają mieszkańcy, którzy nie opuścili kraju i swej posiadłości ziemskiej nie sprze- dali, poddani rosyjskiemu.

Art. 8. Oba strony biorą wzajemne zobowią- zania na siebie, że przeciw tureckim albo rosyjskim pod- danym, którzy w ciągu wojny skompromitowali się stosunkami swemi z armiami obu rządów, nie bę- dzie w żaden sposób prowadzone, ani nakazane śledstwo. W razie, gdyby niektóre osoby wraz z rodzinami swymi chciały się przyłączyć do wojsk rosyjskich, nie będą przeszkadzać władze tureckie ich odjazdowi.

Art. 9. Zapewnionem zostaje pełne i obszerne ulaskawienie wszystkim poddanym otomańskim, skompromitowanym w ostatnich wypadkach w pro- wincjach Turcyi europejskiej, i wszystkie z tego powodu uwięzione, lub na wygnanie wysłane, lub z domu swego wydalone osoby, wrócą natychmiast do używania swej wolności.

Art. 10. Wszystkie między stronami kontraktu- jącymi w początkach jurysdykcyi i ze względu na rosyjskich poddanych w Turcyi zawarte umowy i traktaty, które zniszczone zostały przez stan wojen- ny, zostaną wprowadzone w życie i oba rządy we- chodzą w swych handlowych i innych interesach w ten sam do siebie stosunek, w jakim się znaj- dowały przed wypowiedzeniem wojny. We wszy- stkiem zastrzegają się w brew temu brzmieję po- stanowienia niniejszej ugody lub berlińskiego trak- tatu.

Art. 11. W. Porta powołuje skuteczne środki, aby wszystkie od lit kraju wiszące spory prawne rosyjskich poddanych — chociaż załatwić, tychże, je- żeli słusznie, wynagrodzić, i nakazać wydany wy- kroczyć.

Art. 12. Niniejszy traktat zostanie ratyfikowany i instrumenta ratyfikacyjne wymienione będą w Pe- tersburgu, w ciągu dwóch tygodni, lub rychlej je- żeli można.

Z mocy tego i t. d.
Dan w Konstantynopolu 8 lutego 1879.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 18 lutego

Bal wczorajszy, który się odbył w sali hotelu Saskiego, na dochód towarzystwa wzajemnej pomocy uczniom Uniwersytetu, dowiódł jak wyjątkowo o- żywionym jest kanałowi towarzyszy w naszym mie- ście. Choć bowiem zabawa tej gromadzie niebezpie- czeństwo nie małe, bo wapłazwodniczo z balem prywatnym, obrona jednak ręka wysła ona z tej próby i była liczną, tłumną prawie, celującą doborom gustownych a nawet wielu bogatych tuale, przede- wszystkim zaś — była wesołą i ohoczą, jak rzadko by- wają zabawy publiczne. Bal zaszczylił obecnością swą Aroyks. Fryderyk, i rozpoczął on godzinę o godz. 9 1/2 z ks. Lubeką. Nieco później przybył na bal ks. Wirtember- ski. O godz. 10 Aroykski wraz z ks. Wirtemberskim opuszcili zabawę, poczem tańce poszły wykłk koleją, lecz z ożywieniem niezwykłym, z serdeczną ochotą i werwą. Uwydatniło się to najbardziej w dziańskim mazurze, który tańczony we dwa kola i w par przeszło 50, bardzo miły i wdzięczny przedstawiał widok. Do kadryla stanęło około 70 par. Bal przeciągnął się do godz. 5ej i musiał sporo zasilić kasę „wzajemnej pomocy uczniom“, bo oprócz bardzo liczonej publiczności na dole, galerye też salły były literalnie przepel- nione widzami, których nieodstręczyła nawet prawdzi- wie tropikalna temperatura.

Tego samego wieczora odbył się bal w wspania- łych salonach u księżstwa Aleksandrów Czartoryskich, na którym znajdowało się około półtora os. Przybycie Aroykskiego Fryderyka wraz z małżonką swą około w pół do jedenastej, dało hasło do roz- poczęcia balu, w którym oboje Aroykski wzięli udział. Bal rozpoczął walcem hr. Tadeusz Grocholski z Aroykską Izabella. Pierwszemu kadryla tańcował Aroykski z margrabinią Wielopolską, mając napre- ciw siebie hr. Cawiana z księżniczką Jabłonowską, Aroykski stanęła w parze z ks. Marcelem Czartory- skim, a vis a vis jej stanowiął hr. Herberstein z księżną Windischgrätz. Drugiego kadryla tańczyła Aroykska z ks. Eustachym Sanguszko, a trzeciego z ks. Wirtem- berskim, Aroykski zaś z hrabianką Pallavicini i ks. Lubeką. Tańczono w dwóch salonach, a w gabinecie środkowym przygrywała orkiestra wojskowa. Ochozy masur, w którym w pierwszą parę tańczył Aroykski z ks. Zuzanną Czartoryską, a Aroykskią pozwoliła się wybierać do figur, przesunął poprzedzająca całą świetność, na jaką złożyły się graezy, wdziki, piękne stroje tancerki i diarskość tancerzy. Po go- dzinie 1-jej zastawiono kolację w salonach drugiego piętra. Wraz z Aroykskiem i Aroykską zasięli przy stole gospodarstwo, ks. Wirtemberski, księstwo Windischgrätz, ks. Lubekę, hr. Budwiński hr. De- genfeld, margr. Wielopolska, hr. Henrykowi Wodzio- cy, Dr Zyblikiewicza, hr. Herberstein, bar. Kaiserstein. Po kolacyi tańczono kotylion wśród którego Aroykski opuszcili salę około godz. 4-tej. Bal u ks. Czartoryskich, który ożywiła snana przejęmość i go- ścinność dostojnych gospodarstwa, przeciągnął się do godz. 6 rano.

— Wczoraj przejechała przez Kraków z Warszawy do Lwowa hrabina Alfredda Potocka, żona Na- miestnika.

— W piątek d. 12 b. m. odbędzie się w sali Re- dutowej 2gi wieczór muzykalny dla członków To- warzystwa muzyycznego w Krakowie, pod kierunkiem artystycznym p. Niedzielskiego. Program jest nastę- pujący: 1) Haydn. Trio na skrzypce, wioloncelę i fortepian 2) Mayerber. Arya z „Afykaubaj“ na baryton. 3) Deklamacja. 4) a) Moniuszko. Kosak; b) Matai. „Non ever“ pieśni na baryton. 5) Beetho- ven. Romans, na skrzypce. 6) Vieuxtemps. Fan- tazyja appassionata na skrzypce i fortepian. 7) Reiter. „Bard“, chóh meški.

— Na mocy postanowienia ministerstwa handlu z d. 8 b. m. wolno przesyłać pocztą do Hercegowiny paczki najwyżej 5 kilogramów wazące a do Bośni tylko do 2 kilogramów wagi mające. Nie będą zaś przyjmowane takie przedmioty, które ulegają zepsuciu.

— W doniesieniu wczorajszym o obchodzie jubi- lensu 30-letniej służby dyrektora gimnazjum tarnow- skiego p. Bronisława Trzaskowskiego, opuszczona została druga połowa opisu, przez co zakończenie nawet pierwszej połowy jest niezrozumiałe. Uzupełniamy preto opis ten jak następuje:

...deputacya niezamie gimnazjum żeńskiego wrę- czyła jubilatowi album z fotografiami obecnych uczennic, wreszcie deputacya gminy izraelickiej wręczyła mu adre. Następnie obywatelowie uczelnianego jubila- ta obdarili; wieczorem zaś w sali pięknie przybranej w obecności S. Biskupa i kanoników, generała dowo- dzącego, prezesa sądu, burmistrza i licznego sobrania osób wszelkiego stanu, 160 i wiel u miał prof. Habura inspektor Rady szkolnej okręgowej przemową do ju- bilata i w niej skierował przebieg jego praowitego życia na posadach nancyjskich we Lwowie, Dro- hobyczu, Rzeszowie i Tarnowie. Na tę przemowę od- powiedział p. Trzaskowski podziękowaniem. Dalej uczelnio wygłosił wiersze na cześć jubila- ta i zako- Ńczył się wieczór p. pisem koncertowym wokalno-in- strumentalnym tak w solach, jak w śpiewach chórowych. Odorytano także nadeszłe z różnych stron telegramy i listy wmsujące a z tych obszerniejsze, pełne uczu- cia i ważnych spostrzeżeń pismo do jubila- ta, od Dra Szujskiego, rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego.

— Od ujścia Sanu 14 lutego.

Dzień wczorajszy stał się pamiętnym dla mieszkań- ców naszej okolicy. Dnia 12 b. m. o godzinie 11ej przed południem San zerwał lody, wczesniej niż Wisła. U samego ujścia Sanu lody zatamowane utworzyły zator a woda nie mogąc odprążyć, wzniósła się równo z górami, które pod przemocą wody w trzech miej- scach z naszej strony poprzeczane zostały. Ta chwila była strasną dla nas! w pół godziny woda Sanu obrała sobie inny kierunek i z całym impetem uo- nęzając kry lodu zatopiła wieś Dąbrówka i folwark p. Trojockiego, gdzie ledwo uratowano inwentarza, wpro- wadzwszy je do stodół do połowy napełnionej zbo- żem i na tem zbożu było utrzymano. Gdyby nie wielka ilość drzew koło domów wieśniaków, była by woda domy zabrała, lecz drzewa powstrzymały plynące kry. Do tej chwili wieś Dąbrówka, Antoniów, Pniów, Orzechów, Witkowice, Ostrowek, Chwałowice, Grudas, Popowice są zalane i otoczone górami lodu. Wiele budynków woda rozzerwała a wszystkie zapasy drzewa, kartofli w dołach zabrała. Ratunek był tylko mieszkańcom miejscowym zastowiony, gdyż ten kąt jest oddalony o 4 mile od Starostwa, trudno byłoby w tym pomie przepłynąć. Sądzę, że może teraz tak Sta- rostwo jak i Wydział rady powiatowej Tarnobrzkiej zająmie się szczerze niesieniem pomocy poszkodowanym, chociaż pilną naprawą grobel, w przeciwnym razie czeka nas nie jedna powódź w tym roku za najmniej- szym przybyciem wody na Sanie.

— Papiernię Czerlańską kupił na licytacyi publi- cnej za 60,500 złr. Dr Kolischer na rzecz Banku hipotecznego.

— W Warszawie umarł w szóstym tygodniu Dr Wilhelm Lubelski lekarz dywizyjny niedyż wojsk polskich, odobiony krzyżem wojskowym polskim i me- dałem S. Heleny, licząc 92 lat.

— Wypadek nagłego zatamowania głównego źródła w Tóplis sprowadził rząd do uży- a wszelkich środ- ków, aby sbaować przywrócić i rozlastry tej katastrofy. Zdanie profesora Lauba i rady górniczego Wolfa, przyczyniło się nieco do uspokojenia obawy o utratę źródła, z którego tek hojnie płyną dochody miasta. Twierdził on, że woda termalna zwróciła się do sżybu „Döllinger“ w kierunku ze zachodu na zachód. Z tego powodu ukazała się na wschodniej stronie próżnia, która musiała być opełniona. Zraun służby do tego wielkie źródło pod Osiekim, gdy tam zabrakło wody, przysłała kolej na źródło Tópliskie, które w Tóplis wy- pływa, lecz w tym się rozszalała kierunka. Na pytanie więc kiedy spodziewać się można powrotu źródła i wytrysku jego do dawnej a przynajmniej zbliżonej wysokości, odpowiadają że wtedy, gdy sżyb w kopalniach aż do wierzchu salany zostanie Pom- powanie wody w sżybie opóźniłoby preto tylko powrót źródła w Tóplisach.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

— W Warszawie umarł w szóstym tygodniu Dr Wilhelm Lubelski lekarz dywizyjny niedyż wojsk polskich, odobiony krzyżem wojskowym polskim i me- dałem S. Heleny, licząc 92 lat.

— Wypadek nagłego zatamowania głównego źródła w Tóplis sprowadził rząd do uży- a wszelkich środ- ków, aby sbaować przywrócić i rozlastry tej katastrofy. Zdanie profesora Lauba i rady górniczego Wolfa, przyczyniło się nieco do uspokojenia obawy o utratę źródła, z którego tek hojnie płyną dochody miasta. Twierdził on, że woda termalna zwróciła się do sżybu „Döllinger“ w kierunku ze zachodu na zachód. Z tego powodu ukazała się na wschodniej stronie próżnia, która musiała być opełniona. Zraun służby do tego wielkie źródło pod Osiekim, gdy tam zabrakło wody, przysłała kolej na źródło Tópliskie, które w Tóplis wy- pływa, lecz w tym się rozszalała kierunka. Na pytanie więc kiedy spodziewać się można powrotu źródła i wytrysku jego do dawnej a przynajmniej zbliżonej wysokości, odpowiadają że wtedy, gdy sżyb w kopalniach aż do wierzchu salany zostanie Pom- powanie wody w sżybie opóźniłoby preto tylko powrót źródła w Tóplisach.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

— U pani Gręby, jak donoszą z Paryża była d. 10 b. m. między 2 a 4 godziną po południu pierwsza recepcya w pałacu elizejskim, na której znajdowali się ambasadorowie z małżonkami i damy z świata mi- nisterskiego i parlamentarnego, obok wielu znako- mitych osób. Przyjęcie odbyło się w salonie, w któ- rym pani Thiers zwykła była przyjmować swoich przy- jaceli. Pani Gręby jest córką pana Fraisse, jednego z najbogatszych kapców w Nancy i kiedy szła za męża, mówiono, że mogłaby sobie kogo lepszego wyszukać niż p. Gręby. Żyła ona z powodu słabego zdrowia w najupokojniejszym osobowieniu, dla tego powaschom objawiła się ciekawość, jak się wywiąże z obecnego swego sadania. W robeniu honorów pomagała jej córka, młoda osoba, pełna inteligencyi, swobody i takta. Będąc dziesięcioletnią dziewczynką, towarzyszyła ona zwykłe ojcu swemu na wycieczki myśliwskie i równie jak ojciec nabyła wprawy w strzelaniu. Za parę tygodni mają się rozpocząć w pałacu elizejskim obiady, które przyrządzać ma kuchmistrz będący dawniej w służbie marszałka Mac-Mahona.

Wykaz smartych w Krakowie

od dnia 2 lutego do dnia 8 lutego włącznie.

Razem zmarło osób 32: męzczyzn 14 i kobiet 18; w obwodach osób 19, w szpitalach 13. Do 1 roku życia zmarło osób 6, do 5 roku 2, do 10 roku 1. do 20 roku 1, do 30 roku 6, do 40 roku 2, do 60 roku 11, do 80 roku 3.

Na choroby szakażne zmarły 4 osoby. Na płonię: Jan Weiss, syn kowala, lat 10; Antonina Stolarczy- kówna, córka służącej, lat 5. Na dławicę: Antoni Rózycki, syn służącej, lat 2. Na dur brzuszny: Hugo Pikart, g'mnastyk, lat 26. Na inne choroby zmarło osób 28. Na zapalenie opon mózgowych: Tekla Ba- rańska, żona kościelnego, lat 24. Na udar mózgowy: Teofila Jaremkowa, żona konduktora, lat 40. Na roz- mięknienie mózgu: Hr. Romania Mycielska, właśc. dóbr, lat 47. Na padaczkę: Wojciech Bloniarczyk, wy- robnik, lat 90. Na zapalenie osierdzia: Taube Lusto- wa, przekupka, lat 68. Na porażenie serca: Leonty- na Epsteinowa, żona bankiera, lat 36. Na zapalenie płu: Dawid Kilaer, handlarz, lat 64; Piotr Kędzier- ski, ubogi, lat 60; Michał Bednarz wyrobnik, lat 44; Laura Gruberówna, przyrodzina, lat 24. Na suchoty płu: Franciszek Stachura, strażak, lat 50; Antoni Sima, wyrobnik, lat 49; Bartłmiej Stachura, wyro- bnik, lat 50; Franciszka Guzikowska, przyrodzina lat 21. Na zapalenie kiszek: Katarzyna Biernatowa, wyrobnicza, lat 19; Mojżesz Bliz, szkolski, lat 21; Ascher Spechtowa, żona przekupnia, lat 46; Elżbieta Michłowa, akuszerka, lat 50. Na zapalenie skóry: Katarzyna Gabryśiewiczowa, wyrobnicza, lat 43. Na zapalenie pęcherza: Marcił Dobrzański, wyrobnik, lat 57. Na raka: Feigla Branesowa, żona beifsa, lat 48. Na wniad starycy: Franciszka Borzęcka, franciszkan- ka, lat 74. Dzieci do lat 5 umarły: na zapalenie opon mózgowych 1, na zapalenie płu 3, na zapalenie ki- szek 1, na brak sil 1.

Sprawy sądowe.

Kraków 12 lutego.

Mordowanie dzieci.

(Dokończenie).

Po zakończeniu postępowania dowodowego postawił sąd przysięgli 19 pytań, z tych 13 odnosiło się do zbrodni popełnionych przez Maryannę Firlitową 6 zaś do czynów Karolowi Firlitowi zarzuczonych.</

3) jednomyślnie: dla powiatu brzeskiego Wydział uważa...

4) czterema głosami przeciw jednemu: zasilenie kas pożyczkowych...

5) jednomyślnie: osnowa powyższy uchwał ma być przedstawiona...

Uchwały Wydziału powiatowego w Brzesku nie wchodziły...

Wiedeń 16 lutego.

Czego nie dokazało uchwalenie prawa o pożyczce węgierskiej...

962 st., węgierskich 1316 st., niemieckich 334, razem 2634 st.

Galicyskie pałono od 51 do 54, 55, 56 zł; węgierskie 50 do 57, 58 1/2 zł...

Wilhelm Amirowicz. Café Sürbök.

Wykasz dochodów

Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

Table with columns: 1879, 1878, 1877. Rows: Kraków, Lwów, Brody, Podgórze, Razem.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 16 lutego. Prezydent Grévy przyjmował dziś prezydium Rady miejskiej paryskiej...

Paryż 16 lutego wieczór. Gambetta przyjmował delegatów...

Rzym 16 lutego. Hr. Corti w Konstancynie otrzymał polecenie...

Londyn 15 lutego. Rząd indyjski wysłał do Afryki w posilkę 4000 ludzi...

Bukareszt 15 lutego. Tutejszy rezydent francuski naradził się z ministrem...

Moskwa 16 lutego. (N. fr. Presse). Na dzisiejszym obiedzie u generała...

Dziś gabinet Stremayra i Taaffe'a ma się przedstawić Izbie deputowanych...

mistryalnej, która się odbyła po południu, a na której radono o sposobie przedstawienia się gabinetowi...

Przesesem parlamentu niemieckiego jest Forckenberg, pierwszym wiceprezesem...

Tak G évy jak Gambetta głoszą odwiedzającym ich osobom lub delegacjom...

Protomedek Dr Biesiadki wraz z kolegami swymi delegowanymi stanął jeszcze d. 9 w Warszawie...

Wiedeń 18 lutego. Wiener Zig ogłasza traktat między Austro-Węgrami a Niemcami...

Wiedeń 18 lutego (prywatnie). Jak donoszą dzienniki, postanowił lewy środek...

Buda-Peszt 17 lutego. W Izbie poselskiej po mowie ministra skarbu...

W wscho dniej Rumelii, w Haskeni i Czornopludności bułgarska dopuściła się...

Wiedeń 18go lutego. W Izbie deputowanych minister Stremayr zawiadoma...

Ostatnie telegramy „Czasu.”

Wiedeń 18go lutego. W Izbie deputowanych minister Stremayr zawiadoma...

Skutkiem kilkakrotnej próby dotychczasowego gabinetu o zwolnienie...

Wiedeń 18 lutego. Wiener Zig ogłasza traktat między Austro-Węgrami...

Wiedeń 18 lutego (prywatnie). Jak donoszą dzienniki, postanowił lewy środek...

Buda-Peszt 17 lutego. W Izbie poselskiej po mowie ministra skarbu...

W wscho dniej Rumelii, w Haskeni i Czornopludności bułgarska dopuściła się...

Wiedeń 18go lutego. W Izbie deputowanych minister Stremayr zawiadoma...

no już w r. 1873. Mowa spodziewa się, że Izba zgodzi się i teraz na wniosek...

Buda-Peszt 17 lutego. W Izbie poselskiej sejm węgierski dał minister skarbu...

Berlin 17 lutego. Do parlamentu nadeszło pismo hr. Stolberga w zastępstwie...

Berlin 17 lutego. W sprawie pociągnięcia do odpowiedzialności sędziów...

Berlin 18 lutego. Wniosek rządowy w parlamencie względem aresztowania...

Berlin 18 lutego. Jak donosi National Zig, komisja taryfy cłowej...

Wersal 17 lutego. W Izbie deputowanych bonapartysta Provost interpelował...

Londyn 18go lutego. Lord Beaconsfield jest słaby. Lvd Napier przybył...

Petersburg 17 lutego. Na mocy ukazu z d. 13 b. m. wystosowanego...

Petersburg 17 lutego. Agence russe zamieszcza telegram z Bukaresztu...

Kursy. Wiedeń 18go lutego, godzina 2 m. 30 no pol. — Renta papierowa...

Uspokojenie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with columns: nazwa, plac, ządaj. Rows: Losy krajowe, Wiedeń 17 Lutego, Losy zastawne.

Table with columns: nazwa, plac, ządaj. Rows: Losy krajowe, Wiedeń 17 Lutego, Losy zastawne.

Table with columns: nazwa, plac, ządaj. Rows: Kolei austriacko-półn.-zach., Oblig. pierwszeństwa, Akcje bankowe i przem.

Table with columns: nazwa, plac, ządaj. Rows: Napoleondory, Suweryny angielskie, Rubel rosyjski.

Wiedeń 17 lutego. Na dzisiejszy targ przyprowadzono wódkę galicyjską...

KALENDARZYK dla duchowieństwa rzymsko-katolickiego w Polsce na rok 1879

Kantor stręczący guwernerów i guwernantek pani W. ZALESKIEJ w Paryżu

Handel galanterijny i konfekcyjny Edwarda Skirlińskiego w Krakowie

Ogrodnik artystyczny w wieku 30 lat, który przez dłuższy czas w większym majątku

Wyszkolona panna, znająca dobrze krawiectwo i modę

Nowa gustownie urządzone cukiernia na Stradomiu

3 Anfl. Nützlichtes Werk für Kranke. 3 Anfl. Im Verlage der Buchhandlung v. Huber & Lahme

Dr Adolf Wurst lekarz powiatowy, osiadł w Cieszanowie.

ZNAKOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jest to MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bizmutem

ŚWIEŻOŚĆ NATURALNA. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu.

Opłatnie z portem pocztowym, clem i wszelkimi kosztami mogą mimo podwyższenia cła

Względem zakupna wszelkich innych towarów proszę się udać do tutejszej firmy A. Scheidenberg.

Miejsca dyurnisty conceptowego lub manipulacyjnego przy Sądzie, Starostwie, Magistracie

Tran rybl biały prawdziwy z Bergen z przyjemnym smakiem, dostać można w aptece

Praktykant zamiejscowy z dobrymi świadectwami szkolnymi znajdzie miejsce w handlu



W Krakowie w aptek. PP. Trauczyńskiego i Redyka. w Poznaniu u Dra Manikiewicza.

TAMAR INDIEN GRILLON cukierki z owocem rozwałniającego przeciw katarzemu

MELANOGÈNE WYBORNA FARBA DO WŁOSÓW P. DIQUEMARE starszego

WYROBY SPOŁYALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD

POKARM dla dzieci. Dla wzmocnienia dzieci słabych i delikatnych piersi, żołądka

FORGET w wielkim cierpieniem płucnym. Zadawania lekarzy i chorych. Złocieńca od kawy

Wszystkie Jeszcze istniejące sztuki 16,680 C. K. 1839 roku losów państwowych Rothschilda

Powieści historyczne ZNAKOMITEGO NASZEGO PISARZA Józefa Ignacego Kraszewskiego

Stara Baśń Powieść z XIXgo wieku, w trzech tomach. Cena egz. 3 rs.

Lubonie Powieść z Xgo wieku, w dwóch tomach. Cena egz. 2 rs.

MASŁAW Powieść z XIXgo wieku, w dwóch tomach. Cena egz. 2 rs.

Złota księga szlachty polskiej przez Teodora Żychlińskiego.

F. Gischlera c. k. koncesjonowany wojskowy zakład naukowy (pensjonat)

Gospodarczo-rolniczy zakład uniwersytetu w Lipsku. Rozpoczęcie półrocznego kursu przygotowawczego

Austryacko-węgierski Bank. Przypadająca za drugie półrocze 1878 r. na każdą akcyę austr.-węgier. Banku

Austryacko-węgierski Bank. Wiedeń, 15 lutego 1879 r. (531)

ARSENIAN ZŁOTA spotęgowany, Doktora ADDISON. Drogocenne to lekarstwo przywracające siły

Wszystkie Jeszcze istniejące sztuki 16,680 C. K. 1839 roku losów państwowych Rothschilda

Dom bankowy Bettelheim & Comp. w Budapeszcie, Weltnergasse, Steek im Eisen. (388-11-12)

Kamienica 2-piętrowa z widermachem pod L. 293 przy ulicy S. Jana

Plac pod budowę naprzeciw pałacu J. W. Barona Puszcza przy ulicy Starowilnej

Z powodu zmiany lokalu w Magazynie Mód J. Figlowej w Krakowie



Wiedeń - hotel Métropole RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS-QUAI Najpiękniejszy i największy hotel w Austrii

Niepotrzeba świecy! Naftowa świeca oszczędność w kosztach świecy

Zapalki są użyteczne! Elektryczne przyrządy samozapalające nawet w największej burzy

PRZEZ użycie ELIXIRU Dra GENDRIN, b. Professora medycyny zaszczyconego pierwszą nagrodą

K. NOLL & COMP. w WIEDNIU, Giselstrasse Nr. 6, w WIEDNIU, polecają się do kupna i sprzedaży

Sól żołądkowa (proszek na strawność) Juliusza Schaumanna właściciela apteki powiatowej w Stockeran.

W ZAKŁADZIE sadowniczo-ogrodniczym w Dzikowie są do nabycia w wielkiej ilości rozmaite gatunki

Najpewniejszym środkiem przeciw gośćcowi i reumatyzmowi jest

spirytus gośćcowy, który po nacierniu części bolących w 24 godzinach

Świetny poboczny zarobek bez wydatków i z bardzo małymi trudami